



PM 2009:RII (Dnr 303-2565/2008)

Slutredovisning nya bad

Rapport från miljö- och hälsoskyddsnämnden

Borgarrådsberedningen föreslår att kommunstyrelsen beslutar följande

1. Miljö- och hälsoskyddsnämndens rapport "Slutredovisning nya bad" godkänns samt överlämnas till exploateringsnämnden och Stockholm Vatten AB för beaktande.
2. Inrättandet av bad vid Fagersjö, Fredhäll, Örnberget, Reimersholme samt Skrubba friluftsbad godkänns.
3. Verksamhetsutövarna uppmanas att fortsätta provtagningarna vid Tanto och Hässelby strandbad.

Föredragande borgarrådet Ulla Hamilton anför följande.

Ärendet

Kommunfullmäktige har uttalat en ambition om att öka antalet badplatser. Berörda nämnder och styrelser har därför engagerats för att ta fram underlag och röja undan eventuella hinder för inrättande av nya funktionella badplatser. Kommunfullmäktige har också i budget 2009 avsatt 1,5 miljoner kronor i exploateringsnämndens investeringsplan för inrättande av nya badplatser.

Miljöförvaltningen har på uppdrag från miljö- och hälsoskyddsnämnden tagit fram slutrapport över badvattenkvaliteten för planerade nya strandbad. Enskilda prover har visat på god kvalitet på badvattnet, med otjänliga prover endast uppmätta vid två platser, fem stycken vid Råambshov samt ett vid Hässelby strandbad. Klassificeringen baserad på bakteriologiska undersökningar under flera badsäsonger visar en generellt god badvattenkvalitet vid de nya platserna. De två platserna som inte klassificeras som "utmärkt" är Hässelby Strandbad ("tillfredsställande") och Råambshov ("dålig").

I stadens budget för 2009 har investeringsmedel om 30,0 mnkr avsatts i Central medelsreserv för vattenförbättrande åtgärder där stadens nämnder kan ansöka om investeringsmedel för åtgärder inom ramen för stadens vattenprogram.

Det är möjligt för stadens nämnder att ansöka om ovan nämnda investeringsmedel även för strandbaden i miljö- och hälsoskyddsnämndens rapport "Slutredovisning nya bad". En förutsättning för detta är att kommunstyrelsen godkänner föreliggande rapport.

Beredning

Ärendet har remitterats till stadsledningskontoret, exploateringsnämnden, Stockholms Stadshus AB, Stockholm Vatten AB, Farsta stadsdelsnämnd, Hägersten-

Liljeholmens stadsdelsnämnd, Hässelby-Vällingby stadsdelsnämnd, Kungsholmens stadsdelsnämnd, Skarpnäcks stadsdelsnämnd samt Södermalms stadsdelsnämnd.

Stadsledningskontoret föreslår att kommunstyrelsen godkänner anmälan av rapporten och överlämnar den till exploateringsnämnden och Stockholm Vatten AB för beaktande och anför i övrigt att anledningen till Rålambshovs dåliga värden kan vara närheten till brädd- och dagvattenutlopp, vilket kan åtgärdas genom en ombyggnation av ledningsnätet.

Exploateringsnämnden anför att anläggande av strandbad vid Fagersjön, även om badvattnet är bra, skulle sannolikt orsaka höga driftkostnader på grund av växtligheten i sjön.

Stockholms Stadshus AB har inte inkommit med eget svar på remissen.

Stockholm Vatten AB ställer sig bakom de slutsatser och rekommendationer som redovisas i Slutredovisningen Nya Strandbad.

Farsta stadsdelsnämnd konstaterar att det från tidigare provtagningar i Fagersjön ur bakteriologisk synvinkel inte finns några invändningar mot inrättande av ett bad vid sjön, men nämner problem med exempelvis muddring av sjön, en utloppsledning som måste åtgärdas och föroreningar av olja i mark och sediment.

Hägersten-Liljeholmens stadsdelsnämnd nämner att de föreslagna platserna Örnberget och Ormberget är mycket populära och nyttjas redan som badplatser men är inte officiellt anvisade som allmänna bad och att inrättanden kommer att kräva vissa investeringar.

Hässelby- Vällingby stadsdelsnämnd anför att eftersom stadsdelsförvaltningen redan sköter om fyra strandbad i stadsdelen så är det rent organisatoriskt möjligt för stadsdelsförvaltningen att även ta hand om Hässelby strandbad, om ekonomisk kompensation utgår.

Kungsholmens stadsdelsnämnd anför att då Fredhällsbadet redan idag används som bad av allmänheten är det lämpligt att det även blir ett officiellt bad för att höja säkerheten för de badande.

Skarpnäcks stadsdelsnämnd anför att Skrubba friluftsbad redan idag används av badande och att förvaltningens entreprenör städar området under badsäsongen och att nämnden gärna ser att badet blir officiellt strandbad.

Södermalms stadsdelsnämnd anser det för dyrt att driva och underhålla ett bad på Reimersholme och att det redan finns två officiella bad i närheten, men att ett officiellt bad kan inrättas vid Tanto.

Mina synpunkter

Stockholmarna tycker om att ha närhet till vatten och bad och det är Stadshusalliansens mål att så många som möjligt ska kunna njuta av ett friskt och säkert dopp i Mälarens vatten. Med sina 14 öar är Stockholms stad en plats med fantastiska förutsättningar för bad och svalka vid vattnet, vilket generationer av stockholmare har satt värde på.

Det finns idag möjligheter till bad i Stockholm vid officiella kommunala strandbad samt inom områden där bad enligt ordningsstadgan är tillåten. Slutligen finns vattenområden där det enligt ordningsstadgan inte är tillåtet att bada.

Den tidigare ordningsstadgan tillät inte bad vid naturstränder belägna utanför stadens anlagda badplatser, vilket inte kan anses rimligt. Den lokala ordningsstadgan tillåter nu bad från ett stort antal utökade platser på egen risk, och det totalt tio meter

ut från strandlinjen. Det som begränsar bad är nu endast om platsen inte är en naturstrand, alternativt om badet är i område där hamnverksamhet råder.

I stadens budget för 2007 gavs miljö- och hälsoskyddsnämnden i uppdrag att arbeta fram en handlingsplan för hur Stockholm skulle få fler badplatser med rent badvatten. En slutgiltig rapport lämnades till kommunstyrelsen den 30 oktober 2008, där man konstaterar att det vid sex platser inte finns bakteriologisk invändning mot att inrätta strandbad: Fagersjö, Fredhäll, Ormberget, Örnberget, Reimersholme samt Skrubba friluftsbad. Vid Tanto och Hässelby strandbad bör fortsatta provtagningar göras och frågan utredas vidare vad tidvis dålig badvattenkvalitet beror på samt bör det i nuläget vid Rålambshovsparken inte inrättas ett strandbad.

Fagersjö, Fredhäll, Ormberget, Örnberget, Reimersholme samt Skrubba friluftsbad inrättas som allmänna bad. Jag vill understryka att detta innebär att baden måste hålla en viss vattenkvalitet. Således måste vattenprover genomföras kontinuerligt.

Vid fördelandet av medel till upprustningen av dessa bad är det viktigt att investeringarna görs på ett sådant sätt att de långsiktiga driftkostnaderna hålls nere samt att miljöaspekterna tillgodoses. Medel för investeringar finns avsatta inom exploateringsnämndens budget samt kan ansökas om inom ramen för Vattenprogrammet. Driftkostnaden måste regleras av verksamhetsansvariga i ordinarie budgetprocess.

När det gäller anläggandet av strandbad vid Fagersjö är frågan om muddrandet av sjön Magelungen/Fagersjöviken aktuell. Här har miljö- och hälsoskyddsnämnden samt Stockholm Vatten AB fattat beslut om att gemensamt ansöka om investeringsmedel ur de centrala medel som avsatts för vattenförbättrande åtgärder. Miljö- och hälsoskyddsnämnden har därefter, i samråd med exploateringsnämnden, överfört ansvaret för att hantera ett eventuellt beviljat projekt till exploateringsnämnden då miljö- och hälsoskyddsnämnden inte bör vara projektägare till ett projekt där de har tillsynsansvaret.

I övrigt instämmer jag i stadsledningskontorets utlåtande att rapporten bör överlämnas till exploateringsnämnden och Stockholm Vatten AB för framtida beaktande.

Jag föreslår att borgarrådsberedningen föreslår att kommunstyrelsen beslutar följande

1. Miljö- och hälsoskyddsnämndens rapport "Slutredovisning nya bad" godkänns samt överlämnas till exploateringsnämnden och Stockholm Vatten AB för beaktande.
2. Inrättandet av bad vid Fagersjö, Fredhäll, Ormberget, Örnberget, Reimersholme samt Skrubba friluftsbad godkänns.
3. Verksamhetsutövarna uppmanas att fortsätta provtagningarna vid Tanto och Hässelby strandbad.

Stockholm den 4 juni 2009

ULLA HAMILTON

Bilagor

1. Reservationer m.m.
2. Slutredovisning nya bad
3. Handlingsplan Badvatten

Borgarrådsberedningen tillstyrker föredragande borgarrådets förslag.

Särskilt uttalande gjordes av borgarrådet *Carin Jämtin* (s) enligt följande.

Det är bra att kommunfullmäktige har som målsättning att öka antalet badplatser i Stockholm. Föreliggande ärende är dock ett slag i luften. Sex nya bad – Fagersjö, Fredhäll, Ormberget, Örnberget, Reimersholme och Skrubba friluftsbad – föreslås inrättas, medan provtagningarna vid Tanto och Hässelby strandbad föreslås fortsätta. Kommunfullmäktige har dock enbart avsatt 1,5 mnkr i exploateringsnämndens investeringsplan för inrättande av nya badplatser. Detta räcker inte långt, då såväl Fagersjö och Örnberget som Tanto kräver investeringar på över 1 mnkr vardera för att kunna fungera som bad. Även Ormberget, Reimersholme och Skrubba kräver anläggningskostnader på sammanlagt uppemot 1 mnkr. Det står klart att de pengar som finns avsatta inte på långa vägar täcker anläggningskostnaderna för de sex baden. Det är vidare oklart hur kostnaderna för driften av baden ska kunna klaras av inom ramen för stadsdelsnämndernas redan ansträngda budgetar.

Vi skriver nu juni och badsäsongen har redan börjat. Det är trist att frågan om fler strandbad i Stockholm verkar fastna i pappersexercis i stadshuset. Majoriteten säger sig vilja inrätta fler strandbad, men vill inte avsätta tillräckliga resurser för detta. Möjligheten för nämnderna att söka investeringsmedel ur central medelsreserv garanterar på intet sätt att alla, eller ens de flesta, av de föreslagna baden kommer att bli verklighet. Socialdemokraterna beklagar detta.

Särskilt uttalande gjordes av borgarrådet *Yvonne Ruwaida* (mp) enligt följande.

Det är positivt att Stockholm får fler allmänna badplatser där vattenkvaliteten är säkerställd. Möjligheten till bad ”runt knuten” är en fantastisk tillgång för Stockholm. De flesta av de utpekade badplatserna används redan idag av många människor, så några nya badmöjligheter innebär förslaget knappast i realiteten. Miljöpartiet föreslår därför också i en skrivelse som har lagts i exploateringsnämnden att fyra nya citynära strandbad anläggs; utmed Värtan och Loudden, vid Brunnsvikens södra strand och vid Gamla Stan/Slussen. Dessa badplatser skulle kunna bli fina mötesplatser för Stockholmare och en ytterligare bidra till att stärka Stockholm som en vattenstad. En viktig slutsats av den utredning som gjorts är dock att det behövs göras insatser för att höja vattenkvaliteten, t ex i Rålambshov. Det är ju oacceptabelt med bräddavlopp som släpper orenat dagvatten rätt ut i Mälaren. Det är också viktigt att staden ser till att bad som iordningställs får ett löpande underhåll så att de hålls rena och snygga och inte tillåts förfalla.

Särskilt uttalande gjordes av borgarrådet *Ann-Margarethe Livh* (v) enligt följande.

Det är bra att fler strandbad i Stockholm blir officiella badplatser med regelbundna mätningar av vattenkvaliteten och service i form av toaletter, soptunnor och städning m.m. De flesta av de föreslagna badplatserna används redan idag för bad så det handlar inte om nya badmöjligheter. Vänsterpartiet har i vår budget lagt pengar till att göra alla Stockholms sjöar badbara och vi vill självklart se en utveckling mot fler bra badplatser. Vi anser att ett bad vid Fagersjö måste få hög prioritet och problemen med växtlighet och muddring lösas.

Då Stockholm gör anspråk på att bli världens mest tillgängliga huvudstad 2010 måste självklart stadens strandbad ha god tillgänglighet. Målet måste vara att alla bad har handikappanpassade toaletter och små nivåskillnader.

ÄRENDET

I budget för 2007 gavs miljö- och hälsoskyddsnämnden i uppdrag att arbeta fram en handlingsplan för hur Stockholm skulle få fler badplatser med rent badvatten. I samband med miljö- och hälsoskyddsnämndens rapport "Handlingsplan Badvatten" i december 2007 gavs miljöförvaltningen ytterligare ett uppdrag att fullfölja badvattenprovtagningen vid åtta nya platser för strandbad under 2008. Ytterligare en plats, Fagersjö, har tagits med i redovisningen då badvattenkvaliteten hade undersökts där under två tidigare år, 2005-2006. Miljö- och hälsoskyddsnämndens redovisning har överlämnats till kommunstyrelsen.

För samtliga officiella strandbad bedöms badvattenkvaliteten utifrån enskilda prover löpande under hela badsäsongen. För de strandbad som klassificerats som EU-bad bedöms även den långsiktiga badvattenkvaliteten utifrån provresultat från flera badsäsonger. Bedömningsgrunder för nyanläggande av bad saknas ännu.

Generellt visar bedömningen av enskilda prov på en god badvattenkvalitet.

Miljö- och hälsoskyddsnämnden

Miljö- och hälsoskyddsnämnden beslutade vid sitt möte den 21 oktober 2008 att godkänna förvaltningens tjänsteutlåtande.

Särskilt uttalande gjordes av vice ordförande Åsa Romson (mp) och ledamöterna Eva Louise Erlandsson Slorach (s), Malte Sigemalm (s), Ulla Jöhnk (s) och Godfrey Etyang (s), *bilaga 1*.

Miljöförvaltningens tjänsteutlåtande daterat den 6 oktober 2008 har i huvudsak följande lydelse.

Genom avrapporteringen av Handlingsplan Badvatten i december 2007 gavs Miljöförvaltningen i uppdrag av Miljö- och hälsoskyddsnämnden att fullfölja badvattenprovtagningen vid åtta nya platser för strandbad under 2008. Ytterligare en plats, Fagersjö, har tagits med i redovisningen då badvattenkvaliteten hade undersökts där under två tidigare år, 2005-2006. Generellt visar bedömningen av enskilda prov på en god badvattenkvalitet. Otjänliga prover är endast uppmätta vid två platser, fem stycken vid Rålambshov samt ett vid Hässelby strandbad. Även klassificeringen baserat på bakteriologiska undersökningar från flera badsäsonger visar en generellt god badvattenkvalitet vid de nya platserna.

Samtliga utom två av platserna klassificeras som utmärkt badvatten. De två platser som ej klassificeras som utmärkt är Rålambshov och Hässelby strandbad som klassificeras som dålig respektive tillfredställande.

BEREDNING

Ärendet har remitterats till stadsledningskontoret, exploateringsnämnden, Stockholms Stadshus AB, Stockholm Vatten AB, Farsta stadsdelsnämnd, Hägersten-Liljeholmens stadsdelsnämnd, Hässelby-Vällingby stadsdelsnämnd, Kungsholmens stadsdelsnämnd, Skarpnäckens stadsdelsnämnd samt Södermalms stadsdelsnämnd.

Stadsledningskontoret

Stadsledningskontorets tjänsteutlåtande daterat den 23 mars 2009 har i huvudsak följande lydelse.

Kommunfullmäktige har uttalat en ambition att öka antalet badplatser. Berörda nämnder och styrelser har därför engagerats för att ta fram underlag och röja undan eventuella hinder för inrättande av nya funktionella badplatser. Kommunfullmäktige har också i budget 2009 avsatt 1,5 miljoner kronor för inrättande av nya badplatser i exploateringsnämndens investeringsplan.

Främst två hinder har identifierats. Dels behövs en förändring av ordningsstadgan för badförbudet inom hamnområdet, dels har det krävts kontinuerliga mätningar av badvattenkvaliteten innan beslut kan fattas om inrättande av nya badplatser. Underlaget och förslaget till en förändring av ordningsstadgans 18:e paragraf angående badförbud har redan behandlats av kommunstyrelsen. Miljö- och hälsoskyddsnämndens rapport utgör därmed ett ytterligare och viktigt underlag för beslut om nya badplatser.

Utifrån exploateringsnämndens uppdrag i budget för 2009 anser stadsledningskontoret att rapporten bör överlämnas till nämnden för beaktande. Rapporten kan användas som underlag för prioriteringar vid arbetet med inrättandet av nya badplatser.

Stadsledningskontoret noterar särskilt den tveksamhet som finns till badvattenkvaliteten vid Rålambshov. Rålambshov är en park som särskilt sommartid besöks av stort antal människor som även använder lokalen som badplats. Den största anledningen till den dåliga vattenkvaliteten torde vara närheten till brädd- och dagvattenutlopp. Eftersom en ombyggnation av ledningsnätet kan vara avgörande för att åstadkomma en permanent förbättrad vattenmiljö bör rapporten även överlämnas till Stockholm Vatten AB för beaktande.

Slutligen förutsätter stadsledningskontoret att verksamhetsutövarna för nya såväl som gamla strandbad övervakar vattenkvaliteten även fortsättningsvis.

Stadsledningskontoret föreslår att kommunstyrelsen godkänner anmälan av rapporten och överlämnar den till exploateringsnämnden och Stockholm Vatten AB för beaktande.

Exploateringsnämnden

Exploateringsnämnden beslutade vid sitt sammanträde den 19 mars 2009 följande

1. Som svar på remissen från kommunstyrelsen överlämnas och återopas exploateringskontorets tjänsteutlåtande.
2. Exploateringskontoret ges i uppdrag att lämna förslag på lämpliga åtgärder för iordningställande av badplatser inom ramen för de 1,5 mnkr som är avsatta i 2009 års budget.
3. Exploateringskontoret ges i uppdrag att lämna förslag på lämpliga åtgärder för iordningställande av badplatser som kan ligga till grund för en ansökan om bidrag från centrala investeringsmedel för åtgärder enligt vattenprogrammet, samt att inlämna sådan ansökan.
4. Därutöver anförs följande:

Denna remiss avser miljö- och hälsoskyddsnämndens rapport ”Slutredovisning nya bad. Provtagning vid nya strandbad 2007-2008”. Vad konkret avser rapporten och dess slutsatser har exploateringsnämnden inget att tillföra utöver vad som anförs i kontorets yttrande. Nämnden vill däremot inskräpa vikten av att åtgärder vidtas för att fullfölja nämndens av kommunfullmäktige givna uppdrag att under 2009 iord-

ningställa badplatser för 1,5 mnkr. Detta uppdrags slutförande är inte avhängigt av beredningsprocessen för miljö- och hälsoskyddsnämndens rapport. Rapportens provtagningsresultat tjänar tvärtom som underlag för exploateringsnämndens uppdrag.

Exploateringskontoret ska därför, utifrån de bedömningar och förslag på ur vattenkvalitetshänseende lämpliga platser för strandbad som redovisas i miljö- och hälsoskyddsnämndens rapport, återkomma till nämnden med förslag på platser där de avsatta investeringsmedlen bedöms ge bäst resultat. Kontoret ska dessutom lämna förslag på badplatser som skulle kunna vara aktuella för åtgärder bekostade med centrala medel och snarast färdigställa en ansökan om sådana.

Reservation anfördes av ledamoten Jari Visshed m.fl. (s) och ledamoten Ann-Margarethe Livh (v) med hänvisning till kontorets förslag.

Särskilt uttalande gjordes av ledamoten Emilia Hagberg m.fl. (mp) och ledamoten Ann-Margarethe Livh (v), *bilaga 1*.

Ersätтарыttrande gjordes av ersättaren Håkan Thorén (kd) och ersättaren Christer Mellstrand (c) som instämmer i beslut från (m), (fp) och (mp).

Exploateringskontorets tjänsteutlåtande daterat den 18 februari 2009 har i huvudsak följande lydelse.

Av de ovan nämnda sex baden anser kontoret att Fagersjö bör uteslutas. Även om vattenkvaliteten är bra, ställer vattenväxtligheten till stora problem och skulle sannolikt orsaka stadsdelsförvaltningen höga driftskostnader.

De medel som finns avsatta i exploateringsnämndens budget 2009 uppskattas ej att vara tillräckliga, framförallt beroende på flyttning av båtbygggar vid Örnberget. Den 1 april 2009 är sista dagen för att söka bidrag från ”centrala investeringsmedel för åtgärder enligt vattenprogrammet”, men eftersom remissbehandlingen inte är klar, är det inte möjligt att projektera baden och göra kostnadskalkyler innan dess. Kontoret avvaktar remissomgångens resultat och när beslut föreligger om vilka bad som ska genomföras, påbörjas projektering och kostnadskalkylering. På grund av att ärendets beredning ej är avslutad kommer kontoret ej att kunna slutföra sitt uppdrag under innevarande år.

Exploateringskontoret föreslår att exploateringsnämnden som svar på remissen överlämnar exploateringskontorets tjänsteutlåtande. Med hänvisning till den korta remisstiden föreslår exploateringskontoret också att exploateringsnämnden förklarar beslutet omedelbart justerat.

Stockholms Stadshus AB

Stockholm Stadshus AB har inte inkommit med eget svar på remissen.

Stockholm Vatten AB

Stockholm Vatten AB:s styrelse beslutade vid sitt sammanträde den 12 mars 2009 följande

Att som svar på remissen överlämna och åberopa det som framgår i ärendet.

Särskilt uttalande gjordes av Catharina Tarras-Wahlberg och Moissis Nikolaidis, *bilaga 1*.

Stockholm Vatten AB:s tjänsteutlåtande daterat den 3 mars 2009 har i huvudsak följande lydelse.

Stockholm Vatten VA AB har bl. a. genom det interkommunala samarbetet som sker inom ramen för "Program för Stockholms vattenarbete 2006-2015" varit delaktig i det arbete som lett till Miljöförvaltningens rapport "Slutredovisning nya strandbad" och ställer sig därför bakom de slutsatser och rekommendationer som redovisas i rapporten.

Farsta stadsdelsnämnd

Farsta stadsdelsnämnd beslutade vid sitt sammanträde den 26 mars 2009 följande

1. Stadsdelsnämnden överlämnar förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på remissen.
2. Omedelbar justering.

Särskilt uttalande gjordes av Birgitta Holm m.fl. (m), Vladan Bošković (fp) och Bertil Fredriksson (kd), *bilaga 1*.

Farsta stadsdelsförvaltnings tjänsteutlåtande daterat den 19 mars 2009 har i huvudsak följande lydelse.

Förvaltningens synpunkter på rapporten begränsas till kommentarer som rör eventuell ny badplats i Fagersjö i anslutning till parkområdet nedanför Fagersjöskolan.

Önskemål om anläggandet av ett bad i Fagersjö har framförts vid ett flertal tillfällen av lokala föreningar och boende. En omfattande utredning inom ramen för Ytterstadssatsningen gjordes av konsultföretaget Tyréns år 2000 på uppdrag av dåvarande gatu- och fastighetskontoret. Olika alternativ föreslogs i utredningen och samtliga var förenade med orimligt höga anläggningskostnader som varierade mellan 5 och 10 miljoner kronor som kan härledas till nödvändigheten att muddra viken. Till detta adderades dessutom ovanligt höga drifts- och underhållskostnader på grund av problem med igenväxning av viken.

Sedan kalkylen för att anlägga badet upprättades har priserna för den här typen av entreprenader stigit med ca 35 procent. Underhållskostnader har stigit i princip lika mycket medan driftkostnaderna är i stort sett oförändrade. Miljöförvaltningen har bedömt driftkostnaderna mellan 287 000-686 000 kronor per år. Förvaltningen uppskattar drift- och underhållskostnaderna till ungefär 350 000 kronor per år för ett bad i Fagersjö. Periodiskt underhåll krävs för komplettering av sand, vass-bekämpning, underhållsmuddring, reparation av brygga och ramper. Ett nytt bad kräver även en byggnad för omklädning och toaletter vilket innebär en årlig hyreskostnad. I driftskostnaderna ingår daglig städning av badet inklusive omklädningsrum och toaletter. En badvattenprofil ska upprättas i enlighet med krav från EU och algprovtagning ska utföras årligen.

Badvattenproverna som miljöförvaltningen tagit under åren 2005 och 2006 visar att det ur bakteriologisk synvinkel inte finns några invändningar mot inrättandet av ett bad i Fagersjö. Trots att badvattenkvaliteten är god finns det andra problem och hinder mot ett bad. Bland annat är det nödvändigt att stora delar av viken muddras och upplagsytor för muddermassorna saknas. En utloppsledning måste åtgärdas och därtill finns det föroreningar av olja

i mark och sediment. Det finns även en konflikt om naturvärdena i området.

Viken har kraftig flytblads- och vattenvegetation och breda vassbälten. Årlig vegetationsklippning måste genomföras för att bad ska vara möjligt. Fram till och med 2006 utförde Stockholm Vatten AB denna åtgärd varefter vegetationsröjningen har upphört. För närvarande finns det ingen förvaltning eller något bolag inom staden som ansvarar för denna åtgärd vilket är ytterligare ett skäl till varför anläggande av ett bad vid Fagersjö inte är aktuellt i dagsläget. Utredning av ansvarsfrågan för vegetationsklippning pågår men tidsplanen är okänd.

Området vid nordvästra Magelungen klassas som ekologiskt särskilt känsligt och naturvärdena ska skyddas och bevaras enligt "Program för Stockholms vattenarbete 2006-2015", godkänt av kommunfullmäktige 12 juni 2006. Bland annat har våtmarkszonen utefter Magelungens nordvästra del där badet föreslås, ett värde som fågelbiotop.

Enligt "Handlingssplan Badvatten" bedöms Fagersjöviken mindre lämplig för anläggande av strandbad vilket förvaltningen instämmer i. Viken är grund och vattenomsättningen dålig. Förvaltningen anser inte att Fagersjö är ett realistiskt alternativ för ett nytt bad med tanke på kostnader för anläggning och underhåll.

En bättre investering är att höja standarden på de båda befintliga baden i stadsdelsområdet. Hökarängsbadet har nyligen upprustats och kompletterats med en ny brygga, nya träd och buskar, större gräsyta, trädäck vid servering/omklädningsrum samt en grill nere vid vattnet. För närvarande pågår en upprustning av Farstastrandsbadet som kompletteras med ett utegym, beachvolleyplan, boulebana med mera.

Förvaltningen föreslår att stadsdelsnämnden överlämnar förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på remissen.

Hägersten-Liljeholmens stadsdelsnämnd

Hägersten-Liljeholmens stadsdelsnämnd beslutade vid sitt sammanträde den 19 mars 2009 följande

1. Hägersten-Liljeholmens stadsdelsnämnd godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande och översänder det som svar på remissen till kommunstyrelsen.
2. Paragrafen justeras omedelbart.

Särskilt uttalande gjordes av vice ordföranden Jan Wallman m.fl. (s), ledamöterna Kjell Marténg (v) och Ylva Wahlström (mp), *bilaga 1*.

Hägersten-Liljeholmens stadsdelsförvaltnings tjänsteutlåtande daterat den 25 februari 2009 har i huvudsak följande lydelse.

Arbetet med att ta fram förslag på nya badplatser i Stockholm skedde i samråd med stadsdelsförvaltningarna. Inom Hägersten- Liljeholmens stadsdelsområde föreslog förvaltningen Örnberget vid Hägerstenhamnen och Örnberget i Gröndal som lämpliga platser att inrätta bad. Båda platserna är mycket populära och nyttjas redan som badplatser men är inte officiellt anvisade som allmänna bad, varför provtagning av badvattenkvaliteten inte utförts där tidigare. Båda platserna utgörs av klippor, vid Örnberget finns en träbrygga/gångväg som även används för att bada ifrån. Några lämpliga platser för sandstrandsbad finns inte inom stadsdelsområdet.

För att inrätta bad vid Örnberget respektive Örnberget krävs vissa investeringar.

I utredningen av nya badplatser ingår ingen redovisning om hur finansieringen är tänkt att ske, staden har dock avsatt 1,5 mnkr för ändamålet. Vidare innebär nya badplatser en

ökad kostnad för drift och underhåll. För att inrätta bad vid Örnberget respektive Ormberget krävs åtgärder i form av bland annat toaletter, duschar, livräddningsutrustning, badstegar m m. Örnberget gränsar till en småbåtshamn varför en av de befintliga småbåtsbryggorna måste flyttas för att få ett tillfredställande säkerhetsavstånd till båthamnen med dess båttrafik. Förvaltningen har varit i kontakt med Örnbergs båtklubb i frågan.

Blir det aktuellt att inrätta badplats kommer båtklubben att vara med i planeringsarbetet angående de delar som rör deras verksamhet.

Kostnaden för nyetablering av bad uppskattas till mellan 150 – 500 tkr, varierande utifrån vilka åtgärder som krävs. Flytten av småbåtsbryggan kan komma att överstiga denna kostnad. Kostnader för drift, underhåll och regelbundna provtagningar av badvattnet tillkommer också.

För att inrätta samtliga föreslagna badplatser i staden räcker inte de avsatta medlen på 1,5 mnkr. Förslag finns därför att ansöka om medel av de 30 mnkr som staden avsatt för vattenåtgärder. Innan ansökan kan ske, vilken är tänkt att samordnas av exploateringskontoret, måste föreliggande ärende om nya badplatser beslutas i kommunstyrelsen. Ansökningstiden går ut den 1 april 2009 varför en ansökan om nya badplatser inte hinner göras. Förvaltningen anser därför att ansökningstiden bör flyttas fram så att ärendet om nya badplatser hinner färdigbehandlas. Förvaltningen kan sedan utifrån kommunstyrelsens beslut utreda möjligheterna att ansöka om medel till de föreslagna badplatserna i stadsdelsområdet.

Hässelby-Vällingby stadsdelsnämnd

Hässelby-Vällingby stadsdelsnämnd beslutade vid sitt sammanträde den 24 mars 2009 följande

Stadsdelsnämnden överlämnar förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på remissen från Kommunstyrelsen.

Särskilt uttalande gjordes av ordförande Birgitta Wahlman m fl (m), ledamot Helen Jäderlund Eckardt (fp) och ledamot Fredrik Wallén (kd), *bilaga 1*.

Hässelby-Vällingby stadsdelsförvaltnings tjänsteutlåtande daterat den 21 januari 2009 har i huvudsak följande lydelse.

Stadsdelsförvaltningen välkomnar förslaget om att skapa ett nytt strandbad i Hässelby om frågorna kring vattenkvaliteten löses. Förhållandet att Hässelby strandbad ligger inom hamnområdet för Fortums fjärrvärmeanläggning och närheten till densamma är inte helt okomplicerad. Om strandbadet blir officiellt strandbad bör information utgå om att man bör vara observant på att badet ligger inom ett hamnområde. De eventuella riskerna som är förenade med närheten till Fortums anläggning bör kartläggas och katastrofplaner eller motsvarande hos Fortum bör innehålla uppgifter som är förenade med detta.

Stadsdelsförvaltningen har en väl utbyggd organisation för skötsel av strandbad eftersom förvaltningen redan sköter 4 strandbad i stadsdelen. Rent organisatoriskt är det möjligt för stadsdelsförvaltningen att även ta hand om Hässelby strandbad om ekonomisk kompensation för detta utgår.

Kungsholmens stadsdelsnämnd

Kungsholmens stadsdelsnämnd beslutade vid sitt sammanträde den 19 mars 2009 följande

Kungsholmens stadsdelsnämnd besvarar remissen med detta tjänsteutlåtande

Kungsholmens stadsdelsförvaltnings tjänsteutlåtande daterat den 3 mars 2009 har i huvudsak följande lydelse.

Eftersom Fredhällsbadet redan idag används som bad av allmänheten under sommaren anser förvaltningen att det är lämpligt att inrätta detta som ett officiellt bad för att höja säkerheten för de badande. Fredhällsbadet har en anrik historia, är naturskönt beläget och har bra vattenkvalitet. Prover som tagits under åren 2007 och 2008 visar att vattenkvaliteten varit jämn och god. Samtliga prov har klassats som tjänliga.

För att kunna inrätta badet är dock vissa investeringar nödvändiga. Förvaltningen föreslår att dessa investeringar görs under budgetåret 2009 och att badet tas i drift år 2010, eftersom inga driftmedel för 2009 finns avsatta i stadsdelsförvaltningens budget för ett nytt utomhusbad.

Stadsdelsförvaltningen har i samverkan med fastighetskontoret och exploateringskontoret bedömt att nedanstående investeringar är nödvändiga av komfort- och säkerhetsskäl. Vi föreslår att det officiella badet avgränsas till det område som idag är inhägnat med ett plank.

Förslag till investering

- uppfrysning av soldäcken, de två befintliga duscharna samt omklädningsrummen (herr och dam)

- reparation av trappor som leder ner till vattnet
- reparation av fasta bryggor (fundamenten är gamla och kan behöva bytas ut)
- inköp av linor och bojar
- bottensyn som utförs av dykare
- bottenrensning
- nya informationsskyltar
- inköp av livräddningsutrustning (stege, krans, hake, räddningsbåt)

Drift och underhåll

- underhåll av bryggor och stegar
- underhåll av livräddningsutrustning
- underhåll av linor och bojar
- renhållning varje dag maj - september
- bottensyn och rensning av botten före säsongsstart
- vattenprovtagning (utförs av laboratorium) varannan vecka maj - september
- tillsyn av myndighet (utförs av miljöförvaltningen)
- hyra minst två toaletter maj - september
- underhåll av informationsskyltar
- upprätta badvattenprofil samt uppdatera denna, samt rapportera till Naturvårdsverket och media – ett nytt lagkrav från och med 2011
- allmän tillsyn

Beräknad kostnadsökning för drift och underhåll/år: 300 000 kronor

När det gäller driften av det nya badet innebär det en kostnadsökning vilket betyder att medel för detta måste tillkomma i budgeten för 2010. För skötseln ansvarar stadsdelsförvaltningen och arbetet utförs av förvaltningens upphandlade parkdriftentreprenör. För skötsel och underhåll av byggnaden inklusive plank ansvarar fastighetskontoret.

Stadsdelsförvaltningen föreslår att Fredhällsbadet från 2010 inrättas som ett officiellt bad för allmänheten. För att kunna tillgodose nödvändig säkerhet vid badet föreslår förvaltningen att investeringar genomförs i år och att dessa finansieras av de av kommunfullmäktige för budgetåret 2009 avsatta medlen för investering i nya strandbad.

En ökning av driftkostnaderna till följd av ett nytt bad uppskattas till 300 tkr årligen och

redovisas i underlaget till budget 2010 och inriktning 2011 – 2012.

För att säkerställa vattenkvaliteten förslår förvaltningen att ett antal provtagningar genomförs vid Fredhällsbadet redan under årets säsong.

Skarpnäcks stadsdelsnämnd

Skarpnäcks stadsdelsnämnd beslutade vid sitt sammanträde den 12 februari 2009 följande

1. Stadsdelsnämnden godkänner förvaltningens förslag till svar på remissen angående nya strandbad i Stockholm.
2. Nämnden beslutar om omedelbar justering.

Skarpnäcks stadsdelsförvaltnings tjänsteutlåtande daterat den 26 januari 2009 har i huvudsak följande lydelse.

Skrubba friluftsbad används redan idag av badande och förvaltningens entreprenör städar området och tömmer papperskorgar under badsäsongen. Förvaltningen ser gärna att badet blir ett officiellt strandbad.

Förvaltningen förutser att om badet får en mer officiell prägel så är det förenat med kostnader. Det gäller både engångskostnader i form av skyltning, anläggande av parkeringsplatser och ombyggnad av en mycket nedsliten gångväg. Men även driftkostnaderna kommer att öka som t.ex. utökad skötsel, provtagning och förhyrning av torrtoalett. Detta är kostnader som förvaltningen har svårt att rymma in i nuvarande driftbudget.

Södermalms stadsdelsnämnd

Södermalms stadsdelsnämnd beslutade vid sitt sammanträde den 26 mars 2009 följande

1. Stadsdelsnämnden beslutade delvis bifalla förvaltningens förslag.

Därutöver anförde nämnden följande:

Det är glädjande att badvattenkvaliteten nu blivit så bra att miljöförvaltningen anser att staden kan anlägga flera strandbad.

Inom Södermalms stadsdelsnämnds område utpekas två möjliga nya strandbad, dels i Tanto, dels på Reimersholme. Vi menar att båda alternativen ska utredas vidare och att även en dialog med de närboende ska göras i den processen.

Kommunfullmäktige kommer inom kort att fatta beslut i ärendet ”Ändring av Allmänna lokala ordningsföreskrifter för Stockholms kommun § 18 avseende badförbud”, i vilket det föreslås:

”Bad är förbjudet inom hamnområdet samt i närheten av markerade kablar. Badförbudet inom hamnområdet gäller inte vid friluftsbad som anordnats av kommunen samt 10 meter ut från de strandlinjer som markerats på bilagda kartor”.

Inom Södermalms stadsdelsnämnds område finns två strandsträckor på Långholmen samt två sträckor i Årstaviken markerade på nämnda kartor. Eftersom idrottsnämnden givit idrottsförvaltningen i uppdrag att förädla områ-

det nedanför Eriksdalsbadet, borde även Årstavikens sträckor och en ev upp-
rustning av dessa samordnas tillsammans med idrottsförvaltning-
en/idrottsnämnden.

Ersättaryttrande gjordes av Pia Toremar (c) enligt följande:

Om jag hade haft yrkanderätt, hade jag röstat enligt majoritetens förslag.

Södermalms stadsdelsförvaltnings tjänsteutlåtande daterat den **2 mars 2009** har i
huvudsak följande lydelse.

Förvaltningen anser att slutredovisningens uppskattning av den årliga driftskostnaden för de
planerade baden i Tanto och Reimersholme på 150 tkr-500 tkr per bad vara för högt satt.
Förvaltningen uppskattar den årliga driftskostnaden till 120 000 kronor per år och bad. I
driftskostnaden ingår städning, påfyllnad av sand, bakterieprovtagning, dykning och uppdä-
tering av badvattenprofil.

Då stadsdelsförvaltningen tillsammans med miljöförvaltningen under våren 2007 identi-
fierade möjliga platser för nya strandbad togs en "bruttolista" fram över tänkbara nya bad-
platser. Dessa platser var förutom Tanto och Reimersholme även Hammarby Sjöstad och
bryggorna längs med Årstaviken. Platserna togs fram utifrån var det skulle kunna vara möj-
ligt att anlägga en badplats utan att närmare ha analyserat behovet och lämpligheten av en
badplats på varje specifik plats.

Med tanke på att det redan finns två officiella bad i närheten av Reimersholme, Lång-
holmens strandbad och Långholmens klippbad, anser förvaltningen det inte vara motiverat
att anlägga ett bad på Reimersholme. Den aktuella platsen på Reimersholme ligger längs
med en parkväg, långt från allmän körväg, vilket innebär att transport av exempelvis latrin
från toaletterna måste genomföras på parkvägarena vilket enligt förvaltningen är olämpligt.
Dessutom ligger platsen i nära anslutning till bostadsbebyggelsen vilket sannolikt skulle
innebära störningar på omgivningen om ett bad inrättades. Det faktum att platsen ligger i
norrläge innebär att sol- och ljusförhållandena inte är de mest ideala för ett bad.

Ytterligare ett skäl till att inte anlägga ett bad på Reimersholme är den stora kostnaden att
driva och underhålla badet. En årlig uppskattad driftskostnad på cirka 120 000 kronor anser
förvaltningen inte vara motiverad i förhållande till den förväntade mängden badgäster som
kan tänkas besöka badet. Då driftskostnaden för de redan befintliga baden dessutom förvän-
tas öka på grund av skärpta krav, exempelvis att badvattenprofiler ska upprättas, är det enligt
förvaltningen inte rimligt att anlägga ett nytt bad på Reimersholme.

Förvaltningen anser däremot att det är motiverat att anlägga ett officiellt bad i tanto. Plat-
sen ligger lättillgängligt för allmänheten med närheten till Hornstull med goda allmänna
kommunikationer och området är mycket välbesökt under sommaren. Då provtagning på
badvattenkvaliteten även under 2008 uppvisat visst bakterieinnehåll har förvaltningen be-
ställt provtagning även under 2009 på inrådan av miljöförvaltningen. Förvaltningen anser
dock att Stockholm Vatten AB fortsatt ska utreda orsakerna till den tidvis dåliga vattenkvali-
teten.

Ansvar för drift och underhåll av de officiella strandbaden ligger på stadsdelsnämnder-
na. I ärendet anges att stadsdelsnämnderna också har ansvaret att anlägga baden. I budgeten
för 2009 har exploateringsnämnden erhållit 1,5 mnkr för att inrätta bad på ovanstående plat-
ser. Då förvaltningen i samband med budgetarbetet inför 2009 undersökte vem som har an-
svaret att anlägga baden fick förvaltningen svaret att exploateringsnämnden bär detta ansvar.
Förvaltningen önskar ett klargörande om var ansvaret för anläggandet av strandbaden egent-
ligen ligger.

Förvaltningen förutsätter att kompensation utgår för de ökade driftskostnaderna i det fall
ett eller flera bad anläggs inom stadsdelsområdet.

Förvaltningen föreslår således att stadsdelsnämnden tillstyrker att ett strandbad inrättas i Tanto men att stadsdelsnämnden avstyrker förslaget att inrätta ett officiellt bad på Reimersholme av ovan nämnda skäl.

RESERVATIONER M.M.

Miljö- och hälsoskyddsnämnden

Särskild uttalande gjordes av vice ordförande Åsa Romson (mp) och ledamöterna Eva Louise Erlandsson Slorach (s), Malte Sigemalm (s), Ulla Jöhnk (s) och Godfrey Etyang (s) enligt följande:

Det är glädjande att det finns miljömässiga förutsättningar att iordningställa ytterligare 8 strandbad i Stockholm. Miljöpartiet beklagar att det i den budget som KF beslutet för 2009 inte verkar finnas avsatt medel för stadsdelsnämnder att iordningsställa och driva baden.”

Exploateringsnämnden

Särskilt uttalande gjordes av ledamoten Emilia Hagberg m.fl. (mp) och ledamoten Ann-Margarethe Livh (v) enligt följande

Det är positivt att Stockholm får fler allmänna badplatser där vattenkvaliteten är säkerställd. Möjligheten till bad ”runt knuten” är en fantastisk tillgång för Stockholm. De flesta av de utpekade badplatserna används redan idag av många människor, så några nya badmöjligheter innebär förslaget knappast i realiteten. En viktig slutsats man kan dra av utredningen är att det behöver göras insatser för att höja vattenkvaliteten, t ex i Rålambshov. Det är ju oacceptabelt med bräddavlopp som släpper orenat dagvatten rätt ut i Mälaren.

Stockholm Vatten AB:s styrelse

Särskilt uttalande gjordes av Catharina Tarras-Wahlberg och Moissis Nikolaidis enligt följande

Vattenkvalitet och statusen på kommunens sjöar är en angelägen fråga. Tyvärr är ansvarsbildningen spretig och det är sällan någon instans som upplever att de har ett samlat ansvar för sjöar och vattendrag. Vi anser att kommunen – förutom de rena hälsoaspekterna på badvattnet – måste arbeta med sjöarnas status ur andra perspektiv. Bland annat när det gäller förutsättningarna att bidra till biologisk mångfald och tillgänglighet för medborgarna. Med tillgänglighet avser vi både tillgänglighet till strandlinjen och mängden växtlighet i själva sjön. En god badvattenkvalitet räcker inte långt om medborgarna inte kan komma fram till sjön eller om dess vatten inte framstår som badbart på grund av växtlighet och dylikt. Vi anser att Stockholm bör satsa kontinuerligt och systematiskt på sjörestaurering och att tillgängliggöra sjöar och vattendrag.

Farsta stadsdelsnämnd

Särskilt uttalande gjordes av Birgitta Holm m.fl. (m), Vladan Bošković (fp) och Bertil Fredriksson (kd) enligt följande

Vi delar förvaltningens uppfattning att en anläggning av strandbad i Fagersjö i nuläget ej är aktuellt, men utifrån att styrelsen för Stockholm Vatten AB fattat beslut om insatser i Fagersjöviken är det inte helt otänkbart att vårt ställningstagande i framtiden kan förändras.

Styrelsen för Stockholm Vatten AB kommer tillsammans med miljö- och hälsoskyddsnämnden att utforma och inlämna en ansökan om investeringar i Magelungen inklusive Fagersjöviken inom ramen för stadens Vattenprogram. Samtidigt ger miljö- och hälsoskyddsnämnden samma uppdrag till miljöförvaltningen. Anledningen är att förbättra vattenkvaliteten i den idag delvis igenvuxna Fagersjöviken för att öka rekreationsvärdet för fagersjöborna och andra stockholmare.

Ansökan kommer att innehålla muddringsåtgärder i Fagersjöviken och insatser för ökat tillflöde till Magelungen/Fagersjöviken där behoven är som störst.

Därefter – och det kan enligt uppgift ta ca 5 år efter muddring – kan eventuell badplats komma i fråga, beroende på vad som händer efter muddring.

I avvaktan på detta anser den borgerliga majoriteten i Farsta stadsdelsnämnd att befintlig grillplats underhålls. Bänkar och städåtgärder kring det populära solbadsområdet i Fagersjö måste skötas noggrant och omsorgsfullt.

Hägersten-Liljeholmens stadsdelsnämnd

Särskilt uttalande gjordes av vice ordföranden Jan Wallman m.fl. (s), ledamöterna Kjell Marténg (v) och Ylva Wahlström (mp) enligt följande

Vi välkomnar de nya badsatsningarna och förväntar oss att man skapar tillgänglighet för många, till exempel med handikappanpassade toaletter och undviker olika nivåskillnader och dylikt på bryggorna. Det vore även önskvärt med viss anpassning vid badbryggorna, så att flera får möjlighet att faktiskt kunna bada här. Just vid nysatsningar är det extra viktigt att ta in anpassningen för människor med funktionsnedsättningar.

Hässelby-Vällingby stadsdelsnämnd

Särskilt uttalande gjordes av ordförande Birgitta Wahlman m fl (m), ledamot Helen Jäderlund Eckardt (fp) och ledamot Fredrik Wallén (kd) enligt följande

Det är viktigt att Stockholm får ett renare vatten och att *alla* stockholmare ges möjlighet till rekreation vid stadens strandbad, vilket skulle öka livskvalitet för många. Ett ytterligare tillskott av strandbad med officiell status i vår stadsdel ser vi som en möjlighet att ytterligare stärka stadsdelens attraktionskraft.

Från Alliansens sida tycker vi, i enligt förvaltningens förslag till remissvar, därför det är bra att Miljöförvaltningen under 2009 kartlägger orsakerna till att de bakteriologiska värdena ibland är för höga. I synnerhet som många redan använder badet och kommer så göra under 2009.

I vetskap om att staden har begränsade resurser för att iordningsställa strandbaden är det viktigt att identifiera vilket företag/organisation som kan ha ett ansvar till de förhöjda bakteriologiska värdena. I första hand ska inte skattemedel användas för att utreda och åtgärda, utan kostnaden skall drabba den som bär ansvaret.